
COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 36 Seduta del 29/03/2024

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE  IN  GIUDIZIO-  PROMOSSO  DAL  SIG.  OMISSIS. 
AUTORIZZAZIONE A  COSTITUIRSI  IN GIUDIZIO CON LEGALE  DESIGNATO 
DALLA COMPAGNIA ASSICURATRICE DEL COMUNE.

L’anno 2024 addì 29 del mese di Marzo alle ore 11.31 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto convocata con apposito avviso, la GIUNTA MUNICIPALE si è riunita nelle persone seguenti:

 Presenti

FENU SAMUELE Sindaco SI

CERA ALBERTO Assessore SI

SCHIRRU LUCA Assessore NO

PORRU PAOLO Assessore SI

PIRAS RITA Assessore SI

TOTALE   PRESENTI 4

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa OLLA ENRICA. 

Il  Sindaco  Ing.  FENU SAMUELE,  constatato il  numero legale degli  intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



ATTO DI CITAZIONE IN GIUDIZIO- PROMOSSO DAL SIG. OMISSIS. AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO 
CON LEGALE DESIGNATO DALLA COMPAGNIA ASSICURATRICE DEL COMUNE.

Vista la proposta n. 41/2024 del Responsabile del Settore Amministrativo che testualmente recita:

Premesso che, con atto notificato in data 01/09/2020 a mezzo PEC, in persona del Sindaco pro-tempore, assunto al 
Prot. n. 6445 del 01/09/2020, il Comune di Uras è stato citato a comparire dinanzi il Tribunale di Oristano per l’udienza  
del giorno 20 dicembre 2020, allo scopo di veder condannare l’Ente al risarcimento dei danni in favore del Sig. S. M.,  
nato il ..omissis a .. omissis (generalità che per ragioni di privacy non andranno in pubblicazione), rappresentato e  
difeso dall’Avv. Maria Leonida Dedoni, in conseguenza del sinistro avvenuto il 09 aprile 2017, mentre percorreva la  
strada Consortile di  Bonifica Terralba - Uras, identificata al  Fg 22,  Part.  49 e 581, nota quale Strada Consortile di  
Bonifica n. 5;

Rilevato che nell’atto di citazione viene citato in giudizio anche il  “Consorzio di Bonifica dell’Oristanese”, stante la 
sostenuta  incertezza  di  quale  Ente  possa  essere  indicato  custode  del  tratto  di  strada,  titolare  dell’obbligo  di 
manutenzione al quale attribuire la responsabilità del sinistro, ai sensi degli art. 2051 e 2043 del C.C., ovvero art. 1227,  
co. 1, del C.C.;

Dato atto che questa Amministrazione, per il  periodo dal 30/09/2015 al 30/09/2017, ha stipulato una polizza per  
Responsabilità Civile verso terzi con la Compagnia GENERALI Italia S.P.A (Polizza n. 350540493- 258/00);

Considerato:
- che il Comune, con nota prot. n. 6476 del 02/09/2020, ha provveduto ad inoltrare alla “Compagnia GENERALI  

– Sinistri” e al broker dell’Ente “AMA Insurance s.a.s.”, copia dell’atto di citazione al fine di comparire dinanzi il  
Tribunale di Oristano in difesa dell’Ente medesimo;

- che la compagnia GENERALI Italia S.p.A.,  ha incaricato come difensore del  Comune di  Uras l’Avv.  Antonio 
Careddu con studio in Via Sant’Emiliano n. 55, 08100 – Nuoro;

- che con Deliberazione di G.M. n. 84 del 26.11.2020 è stata autorizzata la costituzione in giudizio, dinanzi il  
Tribunale di Oristano a seguito dell’atto di citazione di cui sopra, del Sindaco Pro-tempore per il conferimento 
della delega a rappresentare e difendere il Comune in giudizio;

Richiamata la nota registrata con prot. n. 2633 del 28.03.2024 con la quale l’Avv. Antonio Careddu comunica:
- l’esito favorevole, per il Comune di Uras, della sentenza di primo grado del tribunale di Oristano;
- il ricorso in appello del Sig. Omissis, difeso dall’Avv. Maria Leonida Dedoni, avverso la sentenza di primo grado 

e di conseguenza l’ulteriore citazione in giudizio per il Comune di Uras;

Preso atto inoltre, che con nota sopraccitata, l’Avvocato Careddu comunica che la compagnia GENERALI Italia S.p.A ha  
autorizzato la resistenza e quindi, la costituzione del Comune anche nel secondo grado di giudizio promosso dal Sig.  
Omissis;

Visto  il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, rilasciato dal Responsabile del Settore 
Amministrativo;

PROPONE

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di costituirsi e resistere nel giudizio instaurato dinanzi al Tribunale di Oristano, dal sig. S.M. c., con atto di citazione  
notificato nel mese di febbraio 2024;

Di confermare l’incarico di assistere e difendere il Comune di Uras, nel menzionato giudizio, all’avv. Antonio CAREDDU,  
con studio in Via Sant’Emiliano n. 55, 08100 – Nuoro, espressamente designato, quale legale di propria fiducia, dalla  
Compagnia assicuratrice GENERALI Italia S.P.A per il giudizio di 2° grado da tenersi in data 8 Luglio 2024;

Di autorizzare il Sindaco pro tempore, Ing. Samuele Fenu, quale organo deputato alla rappresentanza dell’Ente ai sensi  
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, a stare in giudizio in nome e per conto del Comune di Uras, conferendo all’uopo  
procura speciale al menzionato professionista, in ogni stato e grado della causa;



Di dare atto che le competenze legali saranno interamente a carico della Compagnia GENERALI Italia S.P.A., in forza del  
contratto di assicurazione citato in premessa.

Di trasmettere il presente atto all’Avv. Antonio CAREDDU

Propone, inoltre
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta come sopra indicata;

Acquisito il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm, da parte del Responsabile del Settore Amministrativo, Dott.ssa Francesca Manunza;

AD UNANIMITÀ DI VOTI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di costituirsi e resistere nel giudizio instaurato dinanzi al Tribunale di Oristano, dal sig. S.M. c., con atto di citazione  
notificato nel mese di febbraio 2024;

Di confermare l’incarico di assistere e difendere il Comune di Uras, nel menzionato giudizio, all’avv. Antonio CAREDDU,  
con studio in Via Sant’Emiliano n. 55, 08100 – Nuoro, espressamente designato, quale legale di propria fiducia, dalla  
Compagnia assicuratrice GENERALI Italia S.P.A per il giudizio di 2° grado da tenersi in data 8 Luglio 2024;

Di autorizzare il Sindaco pro tempore, Ing. Samuele Fenu, quale organo deputato alla rappresentanza dell’Ente ai sensi  
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, a stare in giudizio in nome e per conto del Comune di Uras, conferendo all’uopo  
procura speciale al menzionato professionista, in ogni stato e grado della causa;

Di dare atto che le competenze legali saranno interamente a carico della Compagnia GENERALI Italia S.P.A., in forza del  
contratto di assicurazione citato in premessa.

Di trasmettere il presente atto all’Avv. Antonio CAREDDU

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,
CON  SUCCESSIVA  VOTAZIONE  nelle  forme  di  legge,  ad  esito  unanime,  dichiara  la  presente  deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267.

*****
La seduta si chiude alle ore 11:35



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ing. FENU SAMUELE Dott.ssa OLLA ENRICA

Copia della  presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       Dott.ssa OLLA ENRICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.  20 e seguenti del  

D.Lgs. 82/2005 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”). 


